159. Ismenides, cf. III, 733.

160. Latona, mot latinisé anciennement de Ἀρτώ, ce qui permet de le décliner facilement; plus tard les noms grecs en ὄ, transcrits simplement en latin, donnèrent lieu à de telles difficultés de déclinaison que Virgile emploie pour Didon l'autre nom *Elissa* aux cas obliques. — Latone est la mère d'Apollon et d'Artémis, issus de Zeus.

164. Turaque dant... et verba flammis, zeugma, 163.

165. Celeberrima, cf. IV, 414.

171-172. Exemple de juxtaposition, au lieu de la subordination, 120.

172. Tantalus, cf. IV, 458.

174. Cf. II, 296. La mère de Niobé est Dioné, fille d'Atlas.

177. Me... sub domina, 142.

180. Adverti... spectantur, sur le rapport des temps, *Gr. lat.*, 431.

- Immensæ spectantur opes. Accedit eodem
 Digna dea facies. Huc natus adice septem
 Et totidem juvenes, et mox generosque nurusque.
 Quærite nunc, habeat quam nostra superbia causam,
 185 Nescio quoque audete satam Titanida Cæo
 Latonam præferre mihi, cui maxima quondam
 Exiguam sedem parituræ terra negavit.
 Nec cælo nec humo nec aquis dea vestra recepta est.
 Exsul erat mundi, donec miserata vagantem
 190 « Hospita tu terris erras, ego » dixit « in undis, »
 Instabilemque locum Delos dedit. Illa duorum
 Facta parens : uteri pars hæc est septima nostri.
 Sum felix : quis enim neget hoc? felixque manebo;
 Hoc quoque quis dubitet? tutam me copia fecit.
 195 Major sum, quam cui possit Fortuna nocere;
 Multaque ut eripiat, multo mihi plura relinquet.
 Excessere metum mea jam bona: fingite demi
 Huic aliquid populo natorum posse meorum,
 Non tamen ad numerum redigar spoliata duorum,
 200 Latonæ turbam : quæ quantum distat ab orba?
 Ite, satis, propere, sacri est; laurumque capillis
 Ponite ». Deponunt, et sacra infecta relinquunt,
 Quodque licet, tacito venerantur murmure numen.

185. Nescio quoque : l'expression *nescio quis* forme un tout dans lequel on a toujours *nescio*; de là, la place de *que*.

187. Parituræ, cf. *Gr. lat.*, 239, r.

189. Exsul mundi, 91.

190. Dixit pour *inquit*, 71.

192. Uteri pars hæc est septima nostri : « c'est la septième partie de notre progéniture », c'est-à-dire notre septième enfant.

195. Major sum quam cui : *cui est*

l'équivalent de *ut* et un pronom au datif; le comparatif suivi de *quam ut* a nécessairement le sens de « trop »; cf. *Gr. lat.*, 126.

197. Excessere metum : mes biens sont au-dessus de la crainte, c'est-à-dire me mettent à l'abri de la crainte.

200. Latonæ turbam : l'ironie est ici de meilleur goût que I, 355.